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BRUOŽĄ I
• Vienoje, gražioje Austrijos sostinė
je. susitiko JAV prez. Jimmy Carter su 
Sovietų Rusijos diktatorium Leonidu Bre
žnevu. Kaip paprastai, ypač skaitlinga 
buvo sovietų delegacija, siekusi apie 500 
asmenų, atvykusių trimis lėktuvais, kai 
tuo tarpu amerikiečių delegacija tilpo į 
vieną.

šio susitikimo tikslas - strateginių 
ginklų gamybos apribojimo ( SALT II ) 
sutarties pasirašymas, kuriam sovietai 
skiria daug dėmesio.

Amerikiečių spaudoje buvo pažymėta, 
kad ateistas L. Brežnevas net Dievą pa
minėjo iŠsireikŠdamas, jog ’’Dievas mums 
neatleis, jei mūsų taikos pastangos bus 
bevaisės”.
• Kremliaus viešpačiai paskelbi pa
juokos vertą įstatymą, kad visų Rusijos 
ir jos pavergtų tautų bei jėga įjungtų į 
raudonąją imperiją asmenys, nepaisant 
kur jie gyventų, laikomi sovietų piliečiais. 
Net už Rusijos ribų gimę vaikai taip pat 
laikomi sovietų piliečiais.

Naujasis Kremliaus triukas rodo, kaip 
jautriai raudonieji reaguoja į laisvajame 
pasaulyje suorganizuotą pavergtųjų tautų 
emigrantų kovos frontą. Pavergtųjų tau
tų emigrantų balsas baisiai gadina jiems 
nervus. Kremlius jiems nuraminti yra 
skyręs daug pinigų ir pastangų, bet ligi 
šiol neįstengė jų balso nustelbti.
• Ryšium su sovietų pastangomis pri
mesti savo pilietybę jos nenorintiems pa- 
vergtųjų^tautų emigrantams bei už sovie
tų imperijos gimusiems vaikams, JAV ir 
Kanadoje įvyko demonstracijos. Jose te
ko matyti ir mūsų mažamečius. Vienas 
jų nešė didesnį už save plakatą su užra
šu: ”AŠ esu lietuvis. Aš ne ruskis!”
• Lenkijoje Popiežiaus vizitas virto tik
ra tautiniai religine manifestacija, rodan
čia, kokį bankrotą pe r gyve na okupantų 
pastangos šiame katalikiškame krašte,kaip 
ir visur kitur, jų skiepijama antireliginė 
materialistinė doktrina. Nabašnikas Sta
linas savo laiku ironiškai užklausė to me
to sąjungininkų, kiek popiežius turi divi
zijų? Tasai Popiežiaus vizitas parodė, 
kiek divizijų Jis turi vien Lenkijoje !

• 26 metų amžiaus amerikietis Bryan 
Allen atliko istorinį skridimą dr. Paul 
Me Ready sukonstruotu trapiu lėktuvė
liu, sparnuotu dviračiu,sveriančiu vos 
65 svarus ir varomu kojomis sukamais 
pedaliais, perskrodęs 22 mylių.Anglų 
Kanalą. Pradėjęs savo kelionę nuo Angli
jos Žaliai pilkų krantų, jis leidosi Pran
cūzijos link ir po nepilnų trijų valandų 
ypatingo skridimo laimingai nusileido 
smėlėtame pliaže. Už šį skridimą gavo 
200.000 dolerių. Tos premijos mecena
tu buvo britų pramonininkas HerbertKre- 
mer. Lakūnas ir konstruktorius premiją 
pasidalino pusiau.
• Buvęs Irano karalius Rėza Pahle- 
vi vis dar neranda saugios sau ir Šeimai 
gyvenamos vietos. Paskiausiai jis su šei
ma atvyko iš Bahamų salų į Meksiką. Mu- 
zulmoniškoji revoliucijos valdžia jį ir
jo visą šeimą už akių nuteisė mirties 
bausme. Atvykęs į Meksiką, ekskaralius 
pirmą sykį susitiko su spaudos atstovais. 
Jis sakosi kraštą apleidęs, norėdamas 
išvengti didesnio kraujo praliejimo.
• Miami, Floridoje nuteista 13- kos 
metų amžiaus jaunuolė Eve Postel 111 
metų kalėti už užpuolimą 85 metų sene
lio. Ji išgavo iš jo 660 dolerių ir reika
lavo daugiau, bet negavusi jį nužudė. Už 
įvairius nusikaltimus Eve Postel buvo 
suimta 21 kartą.

LĖKTUVO GROBIKAS GRĄŽINTAS 
ATGAL

Serbas nacionalistas Nikola Kavaja, 
prievarta nuskraidinęs AA keleivinį lėk
tuvą iš Chicagos į New Yorką, o iŠ ten 
kitą lėktuvą į Airiją, kur pasidavus, grą
žintas atgal į Ameriką. Grobikas buvo 
vienas iŠ tų, kurie bandė susprogdinti 
Joguslavijos gen. konsulo Chicagoje na
mus. Jis pats kalėjo Joguslavų komunis
tų kalėjimuose, jo tėvas ir 3 broliai žu
vo nuo komunistų. Taigi, JAV
spauda nežino,kaip vadinti Šią serbų 
nac. grupę: teroristais ar laisvės kovo
tojais ?

LIETUVOJE PASIRODĖ 
POGRINDINIS KULTŪROS

ARCHYVAS

SVEIKINAME
Stiprindami Mvo organizaciją 
veiklą, sustiprinsime ir kovą 
už demokratinius principus ir 
pavergtos Lietuvos išlaisvinimą!

SUSIVIENIJIMOI^UETUViy AMERIKOJE

IR SANDAROS SEIMĄ !

ISTORINĖ NUOTRAUKA: ALT SANDAROS 8-taS SEIMAS, 1921 m. 
lapkričio 24, 25 ir 26 dienomis S0. BOSTON, Mass.

Pirmoje eilėje vidury sėdi Seimo pirm. A.B.Strimaitis, kuris 1923 m. 
yra aprašęs aštuonis pirmuosius Sandaros Seimas, kaip medžiagą Sandaros 
istorijai.

A.B.Strimaičio kairėje sėdi laikraščio Sandaros administratorius 
K.J.Paulauskas, o dešinėje - organo redaktorius V.J.Sliakys,kuris tais 
laikais parašė SANDAROS HIMNĄ. Himnai muziką parašė komp. MIKAS PETRAUSKAS, 
kuris nuotraukoje matomas antroje eilėje ( is kairės j. del. ) antras. Himno 
žodžius ir gaidas atspausdinsime sekančiame Sandaros numeryje.

Šią metą spalio 3 d. ALT Sandarai sukanka 65 metai nuo jsisteigimo. 
Ta proga nuo sekančio Sandaros numerio duosime daugiau žinią iŠ Sandaros 
istorijos. Kviečiame visus sandarieČius, kas tik turi seną nuotrau
ką ar kitos medžiagos iš Sandaros . kuopą ar pavienią veikėją veiklos, sius
ti Sandaros redakcijai panaudojimui. Originalai, pareikalavus, bus grąžinami.

Amerikiečių spauda informuoja, kad 
jungtinių Tautų Organizacijos gen. sekr. 
K, Waldheim pakvietė popiežių Joną Pau
liu II atvykti šių metų spalio mėnesį į 
5ew Yorką, į 34-ją pilnaties sesiją. Sa
koma, jog Popiežius pakvietimą priėmęs, 
popiežių, kaip ir kitose kelionėse,lydės 
1Smens apsaugos vyriausias vadovas vy- 
5l<upas Marcinkus, kuris taip pat yra ir 
Vatikano valstybės finansų valdytojas
* Arolsen miestelyje, Hesau provin
cijoje (Vokietija) su vietos valdžios su
tikimu ir policijos apsauga įvyko meti
nis buvusių SS divizijos Totenkopf karių

eteranų suvažiavimas. Toks viešas bu-
• usios Hitlerio elitinės armijos vetera

nų pasirodymas sukėlė visuomenėje pro
testus.

ZDAS IS VIENOS KONFERENCIJOS.
P MUSU PREZIDENTAS JAUTĖSI 
NUOBODŽIU POKALBININKU....

Savilaidinis žurnalas Alma 
Mater (Nr. 1) aprašo naujo po
grindinio leidinio, Kultūros Ar
chyvo, pirmąjį tomą. Įvadiniame 
straipsny Tomas Venclova paly
gino dabartinę padėtį Lietuvoj 
su George Orwellio garsiojo 
romano 1984 pasauliu. Tai vi
suomenė, kurioj svarbiausią 
vaidmenį vaidina prievarta — 
baudžiamieji organai . . . Yra dar 
propaganda, visiem privalomi 
ritualai, net naujoviška varu bru
kama kalba, kurioj įtartinom są
vokom žymėti stinga žodžių. La
biau nusipelniusiem visuome
nės nariam leista veidmainiauti: 
tu gali matyti aplink save blogį, 
bet tai tavo privatus reikalas 

MAISTO TRŪKUMAS LATVIJOJ

Nebūdingai atvirame pasikal
bėjime su Latinform agentūros 
korespondentu Latvijos ministe- 
rių tarybos vicepirmininkas 
Rudolf Verro mėgino paaiškinti, 
kodėl kai kuriose Latvijos vieto
vėse trūksta mėsos, sviesto ir 
kitų produktų (Sovietskaja Lat
vija, 1979 vasario 10). Jis kalti
no praėjusių metų blogą orą ir 
tvirtino, kad ^aimyninės respub
likos padedančios Latvijai. Lat
vijos prokuroras V. Laivinš pa
reiškė, kad dėl trūkumų kaltas

ne tik oras, bet ir “nedovano
tinas” apsileidimas (S.L., 1979 
vasario 27). Jis “paskelbė karą” 
administraciniam apsileidimui 
žemės ūky ir apkaltino kai ku
riuos pareigūnus “kriminaliniu 
nerūpestingumu”. Žemės ūkio 
gamyba būsianti griežčiau pri
žiūrima, stengiantis užkirsti 
kelią gausėjančiom galvijų ir pa
šaro vagystėm iš kolchozų ir sov- 
chozų.

(Elta) JIS t>UVO SOVIETU KONGE 
STOVYKLOJE IR IŠMOKO J

— viešumoj turi save kontro
liuoti . . . Paskutinysis ir labai 
esmingas metodas — praeities 
kontrolė. Kas valdo praeitį, tas 
valdo ir dabartį, ir ateitį. Todėl 
iš praeities išbraukiama visa, kas 
nepatogu šios dienos požiūriu. 
Kita vertus, prikuriama ir to, ko 
nebuvo.

Į Kultūros Archyvą pateko 
septyni niekur nespausdinti Ka
zio Inčiuros eilėraščiai, kuriuo
se jis aprašo savo pergyveni
mus Sibiro tremty, ir Onos Lu- 
kauskaitės-Poškienės, Lietuvos 
Helsinkio grupės narės, atsimi
nimų pluoštas iš sovietinio Gu
lago — Lagerio pasakos (1973). 
Spausdinamas Balio Sruogos 
laiškas Petrui Cvirkai, rašytas

Birštone 1946 liepos mėn., kurio 
sovietinė spauda “nedrįsta vie
šai paskelbti”. Kitas įdomus do
kumentas tai “Pažyma dėl žur
nalo Kultūros Barai ir kai kurių 
kitų klausimų”, datuota 1978 
lapkričio 7. “Pažymos” autorius 
C. Juršėnas, buvęs Lietuvos ko
munistų partijos centro komiteto 
propagandos ir agitacijos sky
riaus instruktorius, išdėsto visas

MNP YOUR L ANO

Kultūros Barų ir kitų spaudos or
ganų “nuodėmes”.

Alma Mater apibūdina Kultū
ros Archyvą kaip “aktualų” bei 
“reikšmingą mūsų kultūros isto
rijai” leidinį ir išreiškia apgai
lestavimą, kad kol kas tesusi
laukta tik vieno jo tomo.

(Elta)
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Redakcijom naaiai: P.Venclova, Juo
zam Kapačinmkam, K.Tautkum.

Redakcijom telefonai: 1312) 927-4789 
aaba (312) 543-8198

SAMAROS ADMINISTRACIJA
AdminirntAatoaė: Edita Rimkienė
EkmpeditoAium: Stamym Vagym
Adminirntxacijom telefonam:
(372) 927-4789 Piamadienj,AntAadie- 
nj. iA TAeZiadienig 10 vai - 12 vai. 
iA 1 vat - 6 vai.p.p.
Kitu taiku, emant mvaAbiam aeikalui, 
galima mkambinti (312) 543-8198.

nim, J.KAaminmkam,TeodoAa Kuzienė, 
adv. Chaalem Kai, Jonam Kutaa, M. 
Mackevičium, Vyt. Matym,L.Obolėnam, 
P.PetAumaitim, Juozam Ruokim, Juozam 
Skeavym, A.Sukaumkam, Vyt.šiAvydam, 
P.Šutam, M.Tamulėnam, P.TuAuta, Axe
jam Vitkaumkam, Juagirn Zilcnmkam,

Vik t. Motutėm, St. Pautaumkam ix kt. 
Fotogxa^ai-.Cipxijonam Genu tcm, M. Nagy m, 
Juozam Tamamevicium,V.NoAeika.

TALKININKAI, kuxie noACtų bet kuo pxc- 
midėti pAie Sandaxom daAbi^, pxaXomi 
pAane^ti Aed. iA adm. tete^onaim.

Slum su Pavergtųjų Tautų Savai- 
stone, orklamacijos paskelbimu, 
ri birželio 22 d. lankėsi pas guber 
L Edward J. King.
Tos nariai liepos 3 d. lankysis 
rdinolą. Madeiros , Bostono arki- 
ą tartis dėl sėkmingo Pavergtųjų 
Savaites pravedimo. Delegacijoje 
is So Bostono bažnyčios klebonas 
js Kontautas, St.LuŠys, Edmun
das ir dr. P. Kaladė.
n pačiam tikslui užmegzti ryšiai* 
jccių, latvių ir estų atstovais.

Pavergtų Tautų Savaitės proga lietuvių 
pasirodymas įvyks liepos 18 d. 11 v. rt. 
Doric Hall, Massachusetts State House. 
Žinoma, kad dalyvaus Onos Ivaškienės 
tautinių šokių grupė. Kita programa 
bus nustatyta vėliau.
• Bostono geriausiame restorane ”Pier
# 4” įvyko kongresmano Joe Moakley 
pobūvis. Dalyvavo vice- prezidentas 
Mondale ir Speaker of the House ’’Tip” 
O’Niel. Kaip matome iš nuotraukos ten 
dalyvavo Sandaros ir ALTos veikėjas 
inŽ. Aleksandras Chaplikas.

as su kompozitoriumi Julium Gaideliu balandžio 29 kompozitoriaus 
o koncerte Brocktone. Nuotr. K. Daugėlos

CHICAGOS LIETUl/ILį MOTERU KLUBO Komitetai, fetuLd J 9-tąGUNARO
BAITŲ. SėdZ tl K. { d.: Sta^ajūjOL Ugtnc.htzn(i, Le.ontLna. VaAgtznė., SgEvta 
(Venckau tc.no., Maut j a Kk.aaciidntznė Vtc.no. Nok.batte.ne.
Stout: Beu&kty Bąazgtė - Opetktene,^ VatcAtja Skauttenė, Adettne Katchtnt, 
Ik.ena Vonattyte, Vtthetmtna Laptenė,Ee£tctja. Jat>ktenė Vi BEanche Keztene. 
19-toubVb GINTARO BALIUS bauo AekmtngaA bViletto 9 dteną, Conkad Httton 
utelbacto dtdžtojoje tateje.

EKSAHPRAS CHAPLIKAS, KONGRESMANAS JOE MOAKLEY

Po Romo Kalantos paminklo Šventi
nimo iškilmių iŠ Kanados ne vienas pa
žįstamas šaulys paklausė, kur yra jūsų 
jaunimas : ateitininkai , skautai, mokyk
los, kad paminklo iškilmėse ir bažnyčio
je nedalyvavo. Juk paminklas pastatytas 
savo gyvybę paaukojusiam jaunuoliui. Jį 
jaunimas turėjo pagerbti ir dalyvauti jo 
paminklo Šventinimo iškilmėse.

Kas Čia kaltas? Reikėtų manyti, kad 
dėl nedalyvavimo organizuotai su vėlia
vomis ateitininkų ar skautų, tektų kaltin
ti tik jų vadovus. Jeigu vadovai būtų no
rėję dalyvauti ir jaunimas būtų dalyva - 
vęs. Kad iškilmėse nedalyvavo pavieniai 
jaunimas, Čia jau kaltė yra jų asmeninė.

Kada Romas Kalanta susidegino, kilu
siose demonstracijose masiškai dalyva
vo pavergtos Lietuvos jaunimas, moks - 
leiviai, studentija.

Negeriau pasirodė ir įvairiausių or
ganizacijų vadovybės. Chicagoje priskai- 
toma daug organizacijų, net dešimtimis.

Tačiau šventinimo iškilmėse jų atstovų 
nebuvo. Mokame gražiai pakalbėti, pasi
rodyti patriotais, bet kada reikia rimtai 
pasirodyti ir pagerbti tuos, kurie paau
kojo gyvybę už išsilaisvinimą iš okupa
cijos, mes neturime laiko, bet mes tu
rime laiko nereikšmingiems piknikams. 
Tai nedovanotinas apsileidimas!

K.T-kus

ST. PETERSBURG,

SUKAKTIS. Trijų metų laikotarpyje ”Li( 
tuvių Žinios” daug pasitarnavo klubo ir 
kitų vietos organizacijų veiklai. Siuntinė
jama Eltai, Voice of America ir lietuvių 
laikraščių redakcijoms.
• KLUBO NARIŲ SUSIRINKIMAS įvy
ko balandžio 28 d.Iškilus klausimui dėl 
oficialaus klubo įsijungimo į radio valan
dėlės ’’Lietuvos Aidai” rėmėjų tarpę, klu
bo valdyba, išnagrinėjusi visas aplinky
bes nutarė, kad toks oficialus įsijungi
mas klubui nėra priimtinas. Tačiau klu
bo valdyba nevaržo atskirų klubo narių 
turėti savo asmenišką sprendimą.
• ROMO KALANTOS MINĖJIMAS įvy
ko klubo salėje gegužės S d. Kalbą pasa
kė Vliko pirm. dr. K. Bobelis. Minėjimą 
ruošė vietos Romo Kalantos Šauliu kuopa

G

IR PZUKU KARALIUS FELIX ZALECKAS

KALENDORIUS

Rugpjūčio 12 d. Romuvos 
parke Brocktone M inky radi
jo 45 m. sukakties gegužinė.

Rugsėjo 9 d. Brocktone 
Martyno Jankaus saulig kuo 
pos ruošiamas Tautos šven
tes minėj imas.

Rugsėjo 16 d So. Bos
tono Lietuviu Piliečių d- 
jos salėje Tautos šventes 
minėjimas.

Rugsėjo 30 d. Stepono 
Dariaus legionierių posto 
Auxiliary moterų banketas.

Spalio 7 d So. Bostono 
Lietuvių Piliečių d-jos sa
lėje Laisvės Varpo rudens 
koncertas.

Spalio 13 d. So. Bostono 
Lietuvių Piliečių d-jos sa
lėje Bostono lietuvių tauti
nių šokių sambūrio vakaras.

Lapkr. 11 d. First & Second 
Church salėje Baltų d-jos 
ruošiamas dr. Vytenio Vosy- 
liūno vargonų koncertas.

Lapkričio 18 d. So. Bos
tono Lietuvių Piliečių d-jos 
salėje ramovėnų ruošiamos 
Lietuvos kariuomenės atkū
rimo sukakties minėjimas.

LAISVĖS VARPAS
Sekmadieniais
1130-12:00 vai. 1430 banga ii WWEL
12:10—1:00 vai. 1460 banga ii WBET
Vedėjas Petras Vii&inis 
173 Arthur St, Brockton, MA 02402
Teiet. (617) 586-7209

BOSTON, MASS — WNSR 1360 
bangos sekm. nuo 1 iki 1:30 vai. 
Veda S. Ir V. Minkai, 502 E. Broad
way, So. Boston, Mass. 02127. Teiet.
268-0489.

Didelis lietuvlikų knygų pasirinki-
mas.
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Lietuvių jaunimo auklėtojai, veikliai patriotei

A. + A.
ALDONAI ŠIMAITIENEI

mirus, jos vyrui Vladui, ilgamečiu! Altos vadovybės na
riui ir vicepirmininkui, jos dukterims Sylvijai ir Audronei, 
sūnui Vytautui ir jų šeimoms bei kitiems giminėms reiš
kiame gilią užuojautą ir kartu liūdime

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYĖA

noioQ|oa|cjD|oa|ūa|Q(^aTt3Qr>olcjolooiDc<xjtoC)idūiooiaaioc3tcx>iQoiocK3ei

Mielam sandarieČiui veteranui 
ir laikraščio ’’Sandara” rėmėjui

JUOZUI ASCILAI, 
****************

jo broliui JULIUI ASCILAI mirus
Buenos Aires, Argentinoj , o kiek 
anksčiau jbseseriai MARIJAI JON
KAITIENEI mirus Alytuje, Okupuotoj 
Lietuvoj, reiškiame gi)i tusią užuojautą,

"Sandaros red.,adm ir talkininkai 
JoEalSolooioūlūalūalDOlūDlooioDioaūūioūiD ptoč

S DIEVO KARALYSTES
M ŽINIOS

Tęsinys 39

Taip,kad vargstąs pasaulis patyrė, kad 
jis pateko į depresijos skausmus, kurie 
labiau kankino negu pirmiau buvusieji 
’’skausmai”. Dar kiti skausmai turi at
eiti. Depresijos skausmai palietė visą

Mieli SANDAROS skaitytojai

SEKANTIS SANDAROS NUMERIS 
IŠEIS RUGPIŪCIO MĖN.

PRADŽIOJE,

NES liepos mėnuo yra atostogų mėnuo, 
kaip pagal leidimo planą nustatyta, 
tačiau Sandaros redakcija ir adminis
tracija dirbs normaliai tomis pačio
mis valandomis: pirmadieniais .antra
dieniais, trečiadieniais.
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PAGERBTAS JUOZAS

Musų mielas sandarietis ir 1 
kitų organizacijų veikėjas Juozas 
Blažys, jo 75 metų amžiaus sukakties 
proga, Sandaros talkininkų po ekspe
dicijos darbo birželio 8 d. buvo pasvei
kintas ir atitinkamai pagerbtas.

Birželio 21 d. Sandaros 25 kuopos 
pasitarime Juozui Blažiui ta proga 
atminimui įteikta dovana - tautiniais 
motyvais lėkštė. Visi linki jam dar 
daug darbingų metų, ypač Sandaros 
la bui.

AUKOS "SANDAROS
SPAUDOS FONDUI

$ 25
$ 18
S 16

6
5

Frank J. Šeštokas. St. Petersburg 
Valst. Liaudininkų Chicagos sk. 
Jurgis Strazdas, Canada 
Ildefonsas Sadauskas, Chicago, H.
Kazys Čiurinskas Indiana 
Ona Biežis, Oak Lawn, Ill.
Vincas RuŠinskas, Chicago, III.
St. PranckeviČius, Cicero, Il
Anna Makauskas, Claredon Hills, Il
J. GriŠmanauskas, Cicero II
A. Leonas, Bradford, N. H.

Visiems dėkojame
Tąsa sekančiam nr.)

REIKĖTŲ N E SIK A R S C IU O J A N T 
AIŠKINTIS

H II II I! II II II II I! 1! II II ” II II ” ” ” ” ” ” ” ” ” ” ” ”

’’Naujienoms” neatspausdinus mano pa
siaiškinimo, maloniai prašau ’’Sandaros” 
mielą Redaktorių teisybės vardan atspaus
dinti Šį mano atsakymą A. Sviloniui, ku
ris mane puolė ir pačiu jau straipsnio ant- 
galviu bandė mane šmeižti:"Neįsisavin
kime okupanto taktikos."

Deja, aš ir žmona buvome numatyti 
pirmame sąraše išgabenti į Sibirą, todėl 
turėtų būti aišku, kad tik todėl teko bėgti 
ir todėl nėra simpatijos komunistinio oku
panto taktikai.

Vienok neturiu simpatijų ir kito buvu
sio nacių okupanto taktikai, nes motina ir 
brolis su gausia Šeima buvo gethe, o mane 
norėta Kaune nužudyti.

Ir vienu ir kitu atveju spėju būta asme
niškumų. ne dėl mano pažiūrų ar dėl ko 
kita.

Sekdamas prof. Blažį, esu jau prisirin
kęs 500 puslapių, minčių ypatingai tokių žy
mių pasaulinio masto mokslininkų, kultū
rininkų, Nobelio laureatų, kaip evangeli
kų teologas dr. Šveicerio, prof. Einštei
no, Russellio ir daugelio kitų panašių, ku
rių mintis atspausdinus supras kiekvienas, 
taigi ir eilinis, kad aš siekiu tik kultūros 
ir tolerancijos, ir ieškau įvairiais klausi
mais teisybės sau ir kitiems lietuviams.

Mat, kaip sakau, nukentėjęs nuo abiejų 
okupacijų ir čia tarp saviškių buvau sutik
tas ne kaip saviškis. Vienu žodžiu, kaip 
tiktai per 30 metų Čia jutau iš saviškių tai, 
kuo mane bandai kaltinti. Pradėta su skun
dais, emigruojant į JAV. Vadinasi žydas 
muša, žydas rėkia. Šis lietuvių priežodis 
tinka tamstai ir taviškiams. Tai man teko

tų žmogaus laisves ir žmogaus pagrindi
nių teisių ir nesunkintų žmonių gyvenimo 
kaip seniau, kaip nurodyti faktai liudija 
ir kad taip nesikartotų dabar.

Teisingai rašo dr. Z. Danilevičius, 
kad mūsų tarpe yra (kaip ir visam pasau
ly, ZIG) įvairių charakterių, įvairių gal
vojimo skirtumų, įvairių intelekto ir su
gebėjimo laipsnių. O A.Svilonis ir jo 
vienminčiai norėtų visus niveliuoti ir 
padaryti "vienas piemuo ir viena avinyČia" 
Bet XX amžiuj taip neina.

Koks vyksta iŠ tikro dabar bendradar
biavimas, labai gerai matome iŠ mūsų 
spaudos. Taigi sviloniŠkas trafaretinis 
Čiulbėjimas netinka , kai dabar vyksta 
kultūringas tolerantiškas, ranka rankon 
bendradarbiavimas. Priešingai, visiškai 
panašiai kartojasi, kaip mano buvo nuro
dyti faktai seniau.

Dr. Kudirka, dr. Basanavičius,dr. Šliū
pas, dr. Grigaitis, dr. Avižonis, dr. Gu
davičius, adv. Leonas, adv. Sleževičius, 
adv. Skipitis ir tūkstančiai kitų mūsų va
dų kaip tiktai buvo nereligingi. Neteisy
bę sakai, kad jie buvo linkę ateizmą sk
leisti. Jie visi aukojosi žadinti, budinti 
ir raginti lietuvius mylėti Lietuvą ir dirb
ti jos naudai.

Sakai, kad nepaaiškinau, kodėl buvo 
tokįp ginčai ir kunigų keiksmai. Irgi ne
teisybė. Sakiau, kad buvo jie pristatomi 
liaudžiai ir darbininkams, kaip bedieviai, 
kad nuo jų juos atbaidyti.

Vadinasi, pripažįsti, kad mano fak
tai teisingi, tik neskelbtini, todėl pyks
ti, nes esi neteisingas, teisybė nepatin
ka.

STANISLOVO BARANAUSKO ĮPĖDINIŲ

1978 m. birželio mėn. Brooklyne mi
rė STANISLOVAS BARANAUSKAS, Ame
rikoje Žinomas kaip Stanley BARONOS- 
KY, nepalikdamas testamento. Jo tėvai, 
Antanas Baranauskas ir Pranė (Frances) 
Malinauskaitė jau seniai mirė, Žinoma 
tik tiek, kad motinos brolis Jonas Mali
nauskas 1912 metais grįžo į Lietuvą ir 
apsigyveno Balbieriškyje. Pretenzijas į 
palikimą yra pareiškę Amerikoje gimę 
mirusiojo pusbroliai, kurie apie kitus 
gimines nieko nežino.

Mirusiojo giminės ar apie juos žinan
tieji malonėkite rašyti Lietuvos Genera
liniam Konsulatui Šiuo adresu:

Consulate General of Lituania
41 West 82 nd Street
New York, N.Y. 10024

A.Svilonis keistai rašo: ” Noriu iš 
patirti dideliam laipsny mano neišprovokuo-anksto pareikšti, kad mano atsiliepimas 
to fanatizmo, okupanto taktikos, nekritišku-dėl Zigmo Gūros ’’minčių”, tai nereiš- 
mo, kurstytojo, vienybės ardytojo, vieno kia noro su juo veltis į betkokią polemiką, 
bėgio galvosenos. Todėl visus Šiuos jo pri- Bet vis tik noriu iškelti vienų, kitą klau- 
skirtus man epitetus grąžinu jam ir jo sa- simą. ”

Gaila. Kaip tik abipusiškai aiškinan
Be to, visaip terorizavo ir persekiojo. 

Savo laiku daug apie tai rašiau”Naujienose 
AŠ kaip tiktai norėjau egzilėj tik ramiai 
dirbti ir su visais tinkamai sugyvent.Tai 
tuomet panorėjau aiškintis , rašyti Šias 
mintis ir mokyt priešingų pusę, kad taip 
elgtis nekultūringa ir netoleraiitinga.

AŠ ne prieš kunigus ir ne prieš reli
gijų, bet pageidaučiau, kad jie nevaržy

tis galima surasti teisybę,.
Remiantis JAV įstatymais, kiekvie

nas gali naudotis sąžinės laisve, taigi 
gali religijos ir nepraktikuoti. Tokių 
yra jau daug milijonų ir čia Vakarų pa
sauly.

Zigmas I. Gura

pasaulį, ir visuomenės gydytojai vėl pra
dėjo gydyti ligonį. Skausmam atėjus,bu
vo bandoma vieni ir kiti vaistai; ir be
veik kiekvieną, sykį, buvo skelbiamas pa
gerėjimas, tvirtindami, kad Amerikoje 
jau nebėra ’’depresijos”.

Vistiek tebestovi tragiškas faktas,kad 
10 milijonų vyrų ir moterų vis dar netu

ri darbo; ir Šitie milijonai bedarbių kas 
dien darosi didesnė problema Valdžiai. 
Bet pagal iliustraciją apie ’’gimdymo 
skausmus”, ’’palengvinimo” laikai da
rosi mažiau matomi ir gydymo skaus
mai nusitęsia ir siekia kits kitą, taip, 
kad šiandien,kuomet mes dar pilnai ne- 
iŠsigelbėjom iš depresijos, padangėse 
pasirodo kitas dar baisesnis pražūtin - 
gesnio karo vaizdas.

Atrodo, kad ŠĮ kartą tai bus klasių ka 
ras, kuriame dešinieji atsistos vienoje 
pusėje, kairieji kitoje pusėje, pasiren
gę kovoti gyvenimo ar mirties kova tarp 
kapitalistų ir darbininkų iki karčiausiam 
galui.

Ar tai jau bus paskutinis skausmas 
pirm gimdymo, niekas negali tikrai pa
sakyti, bet mes galime džiaugtis, kad 
naujoji Karalystė bus veikiai aktualiai 
įsteigta.

Turintieji maža tikėjimo, arba visai 
netikinti į Biblijos pranašystes dažnai 
argumentuoja, kad tie įvykiaųį kuriuos 
Biblijos Studentai nurodo, kaip j. "besi
artinančios pabaigos ženklus", yra tik 
atsikartojantis istorijos dalykas. Bet 
tegul skaitytojai pamato, kad beveik vi
si dalykai, apie kuriuos iki šiai vietai 
buvo nagrinėjama, liečia nepaprastus 
įvykius pasaulio reikaluose, kokių dar 
niekad nebuvo pastebėta visoje žmogaus 
istorijoje.

Žinojimo Pasidauginimas. Danie - 
liaus pranašystėje 12-me skyriuje iš
pranašavo dabartinį "suspaudimo lai
ką", kuris kasdien darosi vis aršesnis, 
jis mums suteikia dar kartą, informaci
ją apie šias ’’paskutines dienas", kurio
se mes gyvename. Danielius vadina tą pa 
tį laiką "pabaigos laiku".

Dabar aišku, kad kuomet Danielius 
Čia kalba apie "pabaigos laiką" jis nuro
do ne į besiartinantį žemės sunaikinimą, 
bet į pagonių valdžios pasibaigimą ant 
žemės.

KAS ĮDOMAUJATĖS APIE TIESĄ, MES 
PRISIŲSIM VELTUI KNYGĄ- 
’’Dievo Amžių Planas”, 374 puslapių.

Kreipkitės Šiuo adresu:

LITHUANIAN BIBLE STUDENTS 
550 Sycamore Rd.
La Salle, Illinois, 61301
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai

BALTIC BAKERY
Chicago, Illinois

4627 SOUTH HERMITAGE AVE T

Chicago, Illinois2616 WEST 69th STREET S

Savininkas JUOZAS ANKUS

Laidotuvių Direktoriai
6845 SO. WESTERN AVENUE

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITTONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

PETKUS
tėvas ir sūnus

Laidotuvių Direktoriai

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 We* t 7 Irt Street Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 South 50th Avenue, Cicerą Telef.: TOwnhall 3-2108-9
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

Aikite Automobiliam* Statyti

PETRAS BIELIŪNAS
4343 S. CALIFORNIA AVE_ TeL LAI.rnte 3-3572POVILAS J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET TeL YArd. 7-1911STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS

(LACKAWICZ)
2424 W. 69th STREET T.l. REpublk 7-121*
2314 W. 23rd PLACE T.L Virgiui. 7-667t
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palo. Hills, TIL 874-4410

PHILLIPS - LABANAUSKAS
3307 S. LITUANICA AVĖ. T»k YArdt 7-3«H

JURGIS F. RUDMIN
3313 S. LITUANICA AVĖ. Tel T Arda 7-1138, 1133

VASARIS - BUTKUS
446 3. SOth AVĖ., CICERO. ILL. TeL OLyinpl 
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO D
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KAS NAUJO CHICAGO)
ir mūsų lietuviškose apylinkėse
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GEGUŽINĖ
Lietuvos Vyčių salėje ir darže, 
2455 West 47th Street, Chicagoje

JULY- LIEPOS, 2:
SEKMAtslENį^

bl ENA.
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>rašiau Southwest Ser- 
;ų susirinkimą. įvy- 
Fo aprašymo pabaigai,

usiai pi 
jungai i 
ką sužii

ausyti Lietuvių Pensinin- 
ankyti susirinkimus, kur

AMERIKOS LIETU
VIU PENSININKU 
S-GOS SUSIRIN
KIME Jaozat 
BEaŽijt, ižd. 
tkaito paancti- 
mą. Kiti v-bot

dti.J. Bziie.dit, 
vp. KuTt.-^vZet. 
/ie.ikaiamt; Znž.
K.Karazija, ilvy- 
feą AeZfeaŽarri/6; J.
Gibaitit, tte.ige.~

kasininkas Juozas Blažys, sekretorius 
p. Balčiūnas ir išvykų organizatorius 
K. Karazija; Švietimo ir kultūriniams rei
kalams v. pirm. dr J. Briedis.

Lietuvių Pensininkų Sąjunga orga
nizuoja gausius mitingas, balius ir įdo
mius išvažiavimus.

Perskaitę Sandaroj pensininkams 
skirtus aprašymus, duokite ir raginki
te ir kitus pasiskaityti apie pensininkų 
veiklą. Jei kas turi naujų sumanymų ir 
pageidavimų, kreipkitės į valdybą.
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IL LINOJAUS P R E K V B 0 S 
Sėdi it kaitiit ą de.t. - V in 
pzie.zide.nti; Fedtcx. Raudonit, 
Sovi - Bziuno Kte.mka, Bziuno 
duozat Baceviiiut, K. Macke., 
Pctziat ViE.ke.Eit.

MEDICINOS DAKTARAS
EDVARDAS CHESNA

at Sajna^ka, J

AdoiAat
Raij
Bad

10 nd

_ f r

T žodi

ddybą sudaro: pirm. S.Vanagū- 
nasis vicepirmininkas J.Skei- 
'oji vicepirmininkė p. Šlenienė,

DIAL 911 IN CHICAGO FOR 
EMERGENCY POLICE, FIRE 
AND AMBULANCE
NON-EMERGENCIES: DIAL 744-4000

Loyolos universiteto Strich medici
nos mokyklą baigė trys lietuviai: Edvar
das Jonas Chesna, Virginija T. Valatka 
ir Philip Stanley Palutsis. Edvardas 
Chesna mokyklą baigė antruoju magna 
cum įaudė pažymiu. Toliau studijuoti 
ir atlikti praktikai išvyko į Medison 
universiteto ligoninę, Wisconsin.

Edvardas Jonas Chesna yra vyriau 
sias sūnus Aldonos (Tautkutės) ir Arnol
do Chesnų, gyv. Melrose Parke,III. 
Jis turi dar du brolius ir vieną seserį 
Danutę, kuri gavusi už gerą mokymąsi 
pilną stipendiją sekančiais metais baigs 
Illinois universitete ekonomiją ir sąs
kaitybą.

Žll
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Edvatidat Joficu Chesna

narnos

• s? 
daros

J

KOŠT O 
kas šia

su

, ILL. TRAGIŠKOJO BIRŽELIO MINĖJIMO Š.m. bUzetto 10 d. 
ptiaveda me,ninę. psiogsiamą.
L/vZų tAagi^kojo Bitiže.Eio minėjimo nuotaikoje..

(Nuolti. Cipsiijono Ge.nut.io]

EWARV J. CHESNA, ton o£ Ma.č Mit, 
A/inoid Chztna oį> 806 N. 11 th Ave, 
Me£to>6e Patik, hot gziadaatcd cum Eoude

Loyoia Sitiitch Schoot o£ Me.dic.ine.. 
Hit įįZeTd o£ Me.dic.ine. cottt be. Pediat- 
Slict.

NAUJAS redakcijos 
ADRESAS:

Chicago, Illinois

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS
ALDONA ir dukra SOFIJA DAUKAI IŠ WOPA 1490 KIL.AM

vių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 3:00 - 3:30 vai.po piet. 
Štadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

South Maplewood Avenue Tel.: H Era lock 4-2413
CHICAGO, ILLINOIS 60629 __________________________

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC

2951 W. 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629
Office — 436-7878 VLADAS SIMAITIS, J. D.

Res. 476-5633 Registered Broker

We. wtz>h htm the. be-it oq tuck.

BOB & TERRI ELLERBROOK
Redaguoja redakcinė kolegija 
Leidžia Varpininkų Leidinių 1 
VLF nauja valdyba: Edvardas 
Elena Rūkienė, Titas BriŠkai

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
y 9 vai. vakare
SESTADIENIAIS 7-8 vai. vakare.
Visos laidos iŠ WOPA 1490 AM BANGA.
ST.PETERSBURGE: 5:30-6.00 vakare

WTIS 1110 AM BANGA.
Adresas; 2646 West 71-st Sto

Chicago, III. 60629. Tel. 778-5374.

---------------- --.... - - .tirta>,i,,
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Freedom Is an Ocean Away

PETRAS PLUMPA-PLIUIRA, a 39 year old worker, since 
1974 is serving a seven-year sentence for the duplication of 
four issues of The Chronicle of the Catholic Church of 
Lithuania and of other samizdat literature (illegal violations 
of Criminal Code Art. 68 and 70). He is kept in a strict 
regime camp of Perm. Plumpa has to serve an additional 
three years for the alleged falsification of personal identity 
papers. Plumpa was only 18 when in 1958 he was the first 
time sentenced to serve seven years for the possession of a 
weapon ' (relic of World War II), actually, for participating 

in the All-Souls evening demonstration during which the 
demonstrators raised the Lithuanian tricolor. Not allowed to 
hold a job in Lithuania after his release from a Mordovian

LITHUANIAN DIPLOMAT

VISITED CHICAGO

By Ramune Tricis camp, he had doctored his personal documents so he could 
work to support his family. The court disregarded the fact

He reached freedom with Weeding hands, frightened, 
and out of breath. Aloyzas Jurgutis, 35, a Lithuanian 
minu pr->fe>s^r. escaped across the border from Yugo- 
do la (O It ah * I th the prospect of a free and happ) life. 
■ nd the definite hope that with the help from the free 
world he would be able to extricate his wife, Marija, and 
11 year old d a u ghter, Daina, from the shackles of a rest

reunification, which is guaranteed by the Helsinki Final 
Act”. But in the light of how treaties and agreements 
made by the Soviet Union are handled, this attempt at 
affirmative action was not successful either.

What has Jurgutis himself experienced during the 
past four years of his life? When he first arrived in 
Chicago in 1974, he believed that half the battle was

that Pl umpa informed authorities and the authorities, in 
turn, had agreed to straighten out the question of his 
identity papers. (On Soviet treatment of returning prisoners 
see Helsinki group document No. 9, pp. 72-75).

A deeply religious and patriotic Lithuanian of already 
ruined health, he is an internationalist in his personal 
associations and political persuasion.

'■med hfe behind the Iron Curtain. That was May 16, 
1974. Today, living in Chicago, he is still waiting for 
then i ’ hi in him in freedom

Jur’iitL and his * i f e had planned f->r rhe escape 3 
very long time I he* had studied detailed maps, set the 
date and the meam. It was all done so Jurgutis could 
continue his career in music without having his musical 
compositions dictated to him by the government. There 
was no political motivation involved.

But nevert he I ess Mrs. Jurgutis and Daina were left in 
Lithuania. Immediately after the escape, October 1, 
1974, Mrs. Jurgutis sent U.S.S.R. President N. Pod- 
gorny a formal petition asking permission for herself 
and Daina to leave occupied Lithuania. With this 
petition began a life of misery. She was fired from her 
job as a librarian, and constantly threatened by word 
•nd writing th 4 she would be s* nt to prison, her 
apartment would be confiscated, and that her daughter 
would be expelled from school. During numerous inter
rogations by the KGB, she was accused of committing a 
serious crime, because she did not disclose the plan of 
escape to the government, having known about it all 
dong. She ■* as iccused of conspiring with a “civil of
fender" (her husband), and thus by law was to be con-

f to dl for six years.
Fortunately, with the intervention of the United Sta

tes, she was not imprisoned. Senator H. Jackson 
brought up the case of the Jurgutis family in a Senate 
conference December 3,1974. Many other senators and 
congressmen applied to the State Department, and 
directly to Russian ambassador, Anatoly F. Dobrynin, 
in Washington for aid in reuniting the Jurgutis family. 
Especially praiseworthy were the involved efforts of 
Congressman Edward Derwinski. But these endeavors

str k the hardness of the impenetrable Iron 
Curtain with no fruitful gain.

In the following years, Mrs. Jurgutis addressed 
herself two more times to President Podgomy. She 
sou ght the aid of various committees and officials of the

fought since he was already in the free world. To those 
around him he repeated joyfully, with a note of confi
dence in his voice, that in a month or two, and definitely 
before Christmans, his wife and daughter would be set 
free. He told I ithuanian girls of Daina’s age group, 
“You wih be her friend when she comes. You teach her 
how to speak English, and she will teach you how to 
play the piano, because she knows how to very well. 
What would you like her to bring you back as a 
souvenir?”

But the months passed, and the Soviet Union set new 
dates for Daina’s and her mother’s liberation. As each 
date came, it gave a bitter “no” as an answer to the plea 
for reunification and freedom.

Jurgutis secured himself a job as a music professor a 
the conservatory in Chicago. Now he also gives private 
piano lessons, composes music, teaches various 
Lithuanian choruses, and uses his musical talent in 
annual productions of the Lithuanian Opera and other 
important ethnic performances.

Taking full advantage of his freedom, Jurgutis has 
not discontinued his efforts to publicize the plight of his 
family or urge various government officials to act on the 
family’s behalf. He retains his hope that someday he will 
be able to live again with Marija and Daina.

But the beginning of October of this year brought a 
message that was overbearingly discouraging and sad. 
Jurgutis received another call from his wife. She told 
him, that she had been called by the KGB, who 
informed her that she would never be allowed to leave 
the U.S.S.R., and that Daina would not be permitted to 
go to a special academically better-standing school for 
studying music, but merely to a regular school. 
Nevertheless, in spite of discouraging suffering such as 
this, life for all three must still go on.

Viewing this tragedy, sadly it becomes a fact, that in 
today’s quickly advancing world men can reach the 
moon, in three hours they can fly from one side of the 
globe nearly to the other, but it is impossible for people

ONA PRANGKUNAITĖ, a factory worker in Panevėžys, 
was arrested in January of 1977 and on July 20-25, 1978, 
tried for the violation of Art. 199 of the Criminal Code. Her 
codefendents were Vladas Lapienis and Jonas K. Matulionis. 
Ona Pranckūnaitė was sentenced to two years of labor camp 
which she served in Mordavia (Barashevo), in the Chuvash 
Aut. SSR (Kozovka), and in the city of Ulianovsk. She was 
sentenced for aiding in the duplication of The Chronicle of 
the Catholic Church of Lithuania. Pranckūnaitė was 42 when 
sentenced. She was first sentenced to a Stalinist concentra
tion camp in 1951, at the age of 15, for composing a 
humorous ditty about collective farms. At that time she 
served six years of her sentence.

BALYS GAJAUSKAS, a fity-two-year-old Lithuania n, was 
arrested in April, 1977, in Vilnius for collecting materials on 
the postwar nationalist movement in Lithuania and helping 
present and former political prisoners and their families. On 
April 14 he was convicted in Vilnius of "anti-Soviet 
agitation and propaganda" and sentenced to ten years in a 
corrective labor colony and five years' internal exile.

In 1973 Balys Gajauskas completed a twenty-five-year 
term of imprisonment for participating in post-war Lithua
nian nationalist activities aimed at independence from the 
Soviet Union. In the corrective labor colonies Gajauskas is 
reported to have been highly respected by his fellow political 
prisoners for his conviction that the struggle for human 
rights is everyone's concern, regardless of nationality.

Upon his release in 1973 Balys Gajauskas became active 
in helping political prisoners and their families. Before his 
arrest last year Gajauskas was searched and interrogated 
several times, during which the authorites confiscated lists 
of Lithuanian political prisoners and addresses of their 
families.

Gajauskas received the maximum sentence and, as a 
"reęidivist," must serve his ten-year sentence in a "special 
regime" corrective labor colony, the most rigorous category 
of labor camp in the USSR.

The Honorable Stasys Lozorai
tis, Jr., Charge d’Affaires of Lithu
ania to the Holy See, has been 
honored by the Balzekas Museum 
of Lithuanian Culture, on Satur
day, May 26, 1979. He was presen
ted with the Lithuanian of the Year 
Award for his diplomatic service 
and contribution to human rights. 
The presentation took place in the 
Empire Room of the Palmer 
House, in Chicago.

The Honorable Lozoraitis, son of 
Stasys Lozoraitis, Sr., was born in 
Berlin, Germany, where his father 
served as a diplomat of indepen
dent Lithuania. He studied law at 
the University of Rome from 1944 
to 1948. He has been working with 
the Lithuanian Legation at the 
Holy See since 1943; in 1947 he was 
appointed attache, and in 1953, 
first secretary.

He has been very active in the 
Lithuanian community in Europe. 
During the period of 1946 to 1948, 
Mr. Lozoraitis worked in the edito
rial offices of the Lithuanian Sec
tion of Voice of America. In 1950 
he served as President of the 
Temporary Organizational Com
mittee of the Lithuanian Communi
ty in Italy and participated in 
various international conferences. 
He also served on the Executive 
Committee of the International 
Association of Intellectuals in Ex
ile. He has contributed numerous 
articles for Santarvė, Europos Lie
tuvis and many Italian periodicals. 
In 1970, Mr. Lozoraitis became 
Charge d’Affaires of the Legation.

Chairman of the Award Banquet 
was Valdas Adamkus, Deputy Re
gional Administrator of the U. S. 
Environmental Protection Agency. 
Co-Chairmen were Mr. & Mrs. 
Joseph A. Katauskas, Jr., Mr. and 
Mrs. Edward Lapas, and Dr. & 
Mrs. Antanas Lipskis.

Honorary Chairman of the ban-
Cotnmunist Party and the Human-Rights Committee 
in Geneva.She applied for an exit visa 17 times, filling 
out all necessary forms. Was it of any positive use? Not 
excatly. The harassment still continued, but it doubled 
in intensity. Her apartment was frequently searched, 
and she and Daina were under constant surveillance 
with the ever present threat of imprisonment. All cor
respondence with her husband was, and still is, pro
hibited. Telephone calls are taped and used to antago
nize the two during sadistic and demoralizing interro
gations.During a recent telephone conversation with his 
daughter, Jurgutis said she merely cried when she heard 
his voice.
June 3rd of last year, a shocking call reached Jurgutis in 
Chicago. His wife explained that May 25 she had 
submitted a statement to the Central Committee of the 
Supreme Soviet and also to the OVIR (visa) Division of 
the Soviet Union’s Ministry of International Affairs, 
officially renouncing her Soviet citizenship.

Because now Marija Jurgutis had officially chosen 
the path of a Lithuanian dissident, the Lithuanian 
American Council made special efforts to contact 
United States government officials in order to counter
act any adverse moves the Soviet Union might make in 
reaction to her decision. Seeing the new danger his wife 
(and daughter) were in, Jurgutis commented, “Now I 
don’t know what will happen, but 1 am contacting 
United States officials to have her case brought up in

to cross one ocean.
Speak Up, June 1979

PORTRAITS OF FOUR 
LITHUANIAN DISSIDENTS:

For further information on what can be done to help this and other 
prisoners contact Amnesty International, 2112 Broadway, New 

10023.
1979 LITUANUS

quet was the Honorable George W. 
Dunne, President, Cook County 
Board of Commissioners.

iliumsSadunaitė

LITUANUS

LITUANUS Quarterly Journal of Arts and 
Sciences, the only ENGLISH language pub 
lication, represents the free-world view
point on the Lithuanian question.

her trial on June 16-17, 1975, was 37 years old. She was 
arrested on August 27, 1974, charged under Art. 68 of the 
Criminal Code, and received a three year sentence in a strict 
regime camp to be followed by a three year exile from 
Lithuania. She was confined to a Mordovian camp and after 
serving her sentence was sent into exile to Boguchany, 
Krasnoiarsk territory. The "crime" of Sadunaitė was the 
typing of some issues of The Chronicle of the Catholic 
Church of Lithuania. At her trial she said she was happy to 
suffer for helping a publication that fought the imposition 
of tyranny over the mind of man.

Declared prisoner of conscience by Amnesty Internation
al, she has received international attention, though not all 
letters or packages mailed to her. In very poor health she 
now is serving her term in exile. ----------=

6621 S. TROY ST.
CHICAGO, ILLINOIS 60629

Belgrade, as a specific violation of the right to family Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!
\ pdraudtj Agentūra 778-2233

& JSase SJIns. fflge/mcy
VALANDOS 6455 <So.

— OltčaatjA, DU. 60629

Skaitytojų ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 
atkarpų,, kurią, užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratore i 
p. Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs už laikraštį. Taip pat prašo
me surasti ir naujų skaitytojų. Už jūsų malonų atsiliepimą ir SANDAROS 
parėmimą, busime labai dėkingi.

Visos aukos skelbiamos Sandaroje. Jei jūsų adresas pasikeitęs, tai 
prašome pranešti mums ir seną,ir naują adresą.

Kasdiena 9-8 vai. vakaro * 
Šeštadieniais ir sekmadieniais 

9-4 vai. po pietų

I Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3333 So.Halsted St. Chicago, III. 60608. 
Telef. 254-3320.

2501 W. 69th St. , Chicago,III. 60629. 
Telef. WA 5-2737.

Įvairių prekių pasirinkimas: 
automobiliai, Motociklai, Šaldytuvai, 
maistas,doleriniai Certifikatai.

V. VALENTINAS

— ■ i —i—.nuli.  M——

I
| Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ..................................... 7 dol.

I
| Siunčiu auką SANDAROS SPAUDOS FONDUI............................................ dol.
| IŠ viso............................... dol.

I
MANO PAVARDĖ.............................................................................................

ADRESAS;...............................................................................................................................................
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TĖVYNĖS MYLĖTOJU
DRAUGIJOS KAMPELIS
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M. KASPARAITIS
1891 - 1976

PRISIMENANT MARTYNĄ KASPARAITĮ

Rašo M.Tamulėnas

VERONIKA IR MARTYNAS KASPARAIČIAI
Aavo munų 1965

Tenka tikėti, kad šį didelį sandarietį 
ir Tėvynės Mylėtojų Draugijos veikėją 
daug kas iš senesniosios kartos, taipgi 
ir vėlesniųjų ateivių,dar gerai prisime
na. Jis, Racine, Wise, mieste, pralei
do didžiausią savo gyvenimo dalį besi- 
darbuooamas įvairiose lietuviškose or
ganizacijose.

Su Kasparaičiu susipažinau 1949 me
tais gruodžio mėn. kuomet mes su žmo
na iš Švedijos pas Antaną PakŠį atvyko
me. Jis, kaip ^isuomenės veikėjas, pa
tyręs, kad iš užjūrio atvyko pora pabė
gėlių, panoro susipažinti ir patirti iš

naujų Šaltinių, kas dedasi mūsų karo 
nukankintoje tėvynėje. Buvome pakvies
ti ir jo namus aplankyti, ką netrukus ir 
padarėme. Gražus raudonų plytų namas 
puikioje apylinkėje, ant nedidelio kalne
lio. Namai įruošti patogiai, bet be per 
didelės prabangos. Susipažinome su jc 
gyvenimo drauge Verute ir pora dailių 
dukrelių. Išsikalbėjome. Nupasakojo, kad 
namą pradėjus statyti , užėjo 1930 metų 
depresija ir iš bankų nebuvo galima in
dėlių atgauti, bet jam, visgi, gerai pažį
stamas banko savininkas išdavė pakanka^ 
mai pinigų namo statybos užbaigimui.Mus 
gerokai nustebino, kai nuvedė į apačią, 
kur beveik po visu namu įrengta salė. Pri
statyta stalų ir nemažai kėdžių, dalis lai
kinai suglaustų. Pradėjo pasakoti:

- Čia, štai, mano nuosava biblioteka, 
keletas šėpų bei lentynų, o ten vėl len
tynos ir dėžės prikrautos praimtų ir ne- 
praimtų įvairių knygų. Tai jau Tėvynės 
Mylėtojų draugijos knygos. Tas knygas 
siunčiu kuopoms platinti ir pats kiek ga
lėdamas parduodu, nes esu Centro val
dybos narys ir sekretorius. Pildau pir
mininko Vaidylos nurodymus.

Toliau aiškina mūsų malonus Šeimi
ninkas: - Jau prieš namą statant svajo
jau po namu turėti saliukę posėdžiams 
bei subuvimams, tai pamažu ir įruošiau, 
nes labai nepatogu, kai nėra kur susirin
kti ir malonioje patalpoje pabendrauti.

Padėkojome šeimininkui už malonų 
priėmimą ir plačias informacijas.

Pradėjome lankytis į įvairius subu
vimus , susirinkimus. Visuotiniuose su
sirinkimuose pradėjo rinkti į valdybas 
įvairioms pareigoms. Ir taip įsitraukiau 
į vietos visuomeninį darbą. Paaiškėjo, 
kad Kasperaitis aktyviai veikia Ameri
kos Lietuvių Susivienijime, Amerikos

MARTINAS KASPARAITIS

Išleista ’’Lietuvos Istorija” buvo sto
ra ir nemažo svorio knyga, 950 puslapių 
tomas, kietais viršeliais ir svėrė apie 2 
ar 3 svarus. Kasperaitis labai apsikro
vė darbais tapęs ekspeditoriumi ir platir 
toju tos garsios knygos. Atrodo, kad jis 
tą darbą atliko gerai ir jam užteko jėgų 
ir ištvermės.

Trumpai minint visus (Kasparaičio nu 
veiktus visuomeninius darbus, dera ne
užmiršti, kad savu laiku jis neužmiršo 
tėvynės Lietuvos bei gimtojo savo kaime

vo artimuosius. Jam buvo didelis džiaug
smas pamatyti Nepriklausomos Lietuvos 
gyvenimą. Daug kas pasikeitė visai iš 
pagrindų. Aplankė gimines, kaimynus 
bei pažįstamus. Neužmiršo ir jaunimo

akį viena maloni ir patraukli mergaitė. 
Susipažino arčiau ir susidraugavo. Pa
galiau pamilo vienas kitą, nutarė apsi-

SANVAROS RacZne, CULacohaZh, 1926 m.baTandžTo 25

uT<a Sakydavo:

GALIU VIRSTI
VIENĄ, NAKTĮ

BALZEKAS MOTOR SALES
4030 South Arclrer Avenue

o Chicago, III.
’O'S OLDEST
IxVMOUTH DEALER PHONE: 847-1515

Lietuvių Taryboje, Sandaroje, o ypatin
gai Tėvynės Mylėtojų draugijoje. Ir vi
sur jis suspėja ir laiko pakankamai tu
ri. ALTo skyrius didesnėms šventėms 
kviečia įvairius kalbėtojus, kad sukelti 
ūpą ir surinkti daugiau Centrui pinigų. 
Seniau Racino skyriui buvo nustatyta kvo
ta 800 dol. metams ir buvo išpildoma.Tais 
mano buvimo laikais buvo surenkama me
tams apie 400 dol. Ir visur buvo Kas- 
peraičio rūpesčiu ir iniciatyva, nes jis 
sugalvodavo kur ką ruošti, kada geriau 
ir iš kur kalbėtojus kviesti.

Daugiausia gal subuvimų, pasižmonė- 
jimų, pasišokimų KasperaiČio salėje bu
vo ruošiama Tėvynės Mylėtojų draugijos, 
121 kuopos. 1958 m. kuopa turėjo nuosa
vų pinigų 513 dol. , turto 159 dol.

Kasparaitis^ prie alaus stiklo kartais 
mums papasakodavo, kaip seniau susi
rinkimai ir subuvimai vykdavo. Esą, di
džiausiose salėse žmonės netilpdavo. Vi
si norėdavo pabuvoti savo tautiečių tar
pe. Buvo ištroškę ir Šviesos, tašiau ne
buvo sąlygų. Jaunimas norėjo pramokti 
nors skaityti ir rašyti. Jam pačiam,esą, 
tekę per eilę metų mokytojauti. Kai kas 
tai iŠ ten buvusių paklausė, kodėl gi mo
kykla užsidarė. Atsakymas buvo toks: 
- Jaunimas pradėjo daugiau vienas kitą 
pažinti, pradėjo draugauti, susimylėti 
ir, pagaliau, vesti. Tai ir mokyklai te
ko užsidaryti.

1949 m. vienas senesniosios kartos 
ateivis sugalvojo iškelti pietus vėles - 
nes kartos ateiviams, kurių tuo laiku bu
vo 41. Visi buvo patenkinti tokiuo nau
jųjų ateivių pagerbimu.

Kasparaitis buvo darbais apsikrovęs, 
ypatingai kuomet paaiškėjo, kad Tėvynės 
Mylėtojų Draugija pasiryžo išleisti isto
rikės dr. Sruogienės parašytą knygą’’Lie
tuvos Istorija”. Visais knygos leidimo 
reikalais rūpinosi T.M.D. pirmininkas 
Mykolas Vaidyla, kiti Centro valdybos 
nariai ir visuomenininkai. Tačiau visas 
smulkesnis susirašinėjimas su kuopo
mis ir įvairiais asmenimis gulė ant Kas
peraiČio pečių. Jis ir taip važinėdavo į 
Čikagą pasitarti su pirmininku, bet tuo 
laiku jo kelionių skaičius žymiai padau
gėjo.

Visus nustebino jo toks žygis, bet visiem 
patiko jo pasirinktoji Verutė. Ji buvo su 
visais maloni, mėgo bendruomenę. kom
panijas, kaip ir jos vyras. Buvo gera 
dainininkė ir giedodavo bažnytiniame 
chore. Visad buvo maloni viešnia bet- 
kuriame lietuvio name. Ji užaugino dvi 
malonias dukreles - Danutę ir Mildutę.

Martynas pasimirė ir Verutė pastatė 
ant jo kapo tautiniais motyvais papuoštą 
paminklą.

M.

Tėvynės Mylėtojų Draugijos pradžia siekia 
1896 metus. Tų metų „Vienybės Liet.” num. 
25 Tanias Astramskas, iš Minersvillės, Pa., pa
sivadinęs Trupinėlio (P. Armino) pažystamu, 
prabilo į visuomenę straipsniu ’’Šelpkime tė
vynainius”, ragindamas Amerikos lietuvius 
siųsti Lietuvos jaunuomenei lietuviškas knygas 
ir pats pirmutinis padarė pradžią, skirdamas 
auką, $5.00 vertės knygomis, kurios per „Vien. 
Liet.” buvo pasiųsta Lietuvon į Sietyno Drau
gijos rankas, Scnapylėje.

ziui i. MMiduisnu puiliginimo aisinepe ig. 
Griešius iš Union City, Conn., pritardamas Tru
pinėlio Pažystamo nuomonei pilnai.

Tuo tarpu Jurg. Kazakevičius iš Hazleto- 
no, Pa., tuolaikinis S. L. A. Centro Sekretorius, 
apsvarstęs T. P. paduotąją mintį, ragina 
visuomenę tverti Tėvynės Mylėtojų Draugiją, 
dedant po 5c. mėnesinės mokesties Tėvynes 
reikalams, ir pats jiems pasiunčia S. L. A. iš- 
dan GO c,

Minėtas I. Griešius, iš Union City, Kazake
vičiui pritaria. Astramskas paskelbia, kad Mi- 
nersvillėje susitvėrusi Labdaringa Draugija su 
$2.80 pinigų, prisideda prie užmanytosios T.M.D. 
Toliaus jis pataria Draugijai rinkti centro valdy
bą, leisti knygeles ir jas Lietuvoje dykai dalinti, 
kurias ”mųs broliai Lietuvoje skaitydami” galė
sią sustiprėti, išprotėti ir būti tobulesniais; na- 
riams-gi duoti po vieną egzempliorių išleistų 
knygelių dykai.

Stengdamasis padėti savo tautiečiams čia ir ru
sinamoje Lietuvoje, suprato, kad toks padėjimas 
lengviau atsiekiamas per organizacijas ar sam
būrius, todėl aktyviai j jas įsijungė. Pasirinko 
tautinę demokratinę srovę — TMD, SLA ir 
ALT Sandarą.

Suprasdamas gimtosios kalbos reikšmę lietu
vybės išlaikymui išeivijoje, nors pats nebūda
mas didelio išsimokslinimo, įsteigė lietuvių kal
bos mokyklą. Ne su vienu čia gimusiu lietuviu 
kalbant, paklausus, kur išmoko lietuviškai, su
lauki atsakymo: „Martynuko mokyklėlėj”.

d.

(ApZe Ma/itz/ną KcupaAdit^ daA yAa. 
P. SandastoA
7976 m. ha. 72.) I

P. Petrusaitis
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